Протокол № 1/ 2022–2023

заседания методического объединения

МО учителей естественно-географического блока

МОУ «Лицей № 1» г. Всеволожска

от 30.08. 2022

Руководитель: Высоцкая А.Н.

Секретарь: Петров Л.С.

Присутствовали:

1. Высоцкая А.Н.

2. Петров Л.С.

3. Яськова С.И.

4. Гребенщикова В.И.

5. Ермакова А.С.

6. Корнеев В.А.

7. Григорьева О.В.

8. Исакова О.Ф,

Повестка дня:

1. Анализ работы МО в 2021–2022 учебном году;

2. Утверждение рабочих программ на 2022–2023 учебный год;

3. Результаты ГИА за прошлый год и подготовка к итоговой аттестации в

новом учебном году;

4. Обсуждение задач и утверждение плана работы МО на 2022–2023

учебный год;

5. Планирование работы по проектной деятельности;

6. Внеклассная работа по предметам естественно-географического блока.

Слушали:

1. По первому выступила руководитель МО Высоцкая А.Н. с отчетом по

итогам работы МО в 2021-2022 уч. году;

2. По второму и третьему вопросу выступила зам. директора по УВР

Яськова С.И., а также учителя- предметники;

3. По четвертому и пятому вопросу выступила Высоцкая А.Н. с планом

работы по проектной деятельности; основными проектами на текущий

год, ответственными за эти проекты;

4. По шестому вопросу выступила Высоцкая А.Н. по организации

внеклассных мероприятий на 2022-2023 уч. года, а также учителя-

предметники;

Решили:

1. Считать работу учителей методического объединения в 2021–2022 уч.

году успешной. Утвердить план работы МО на 2021–2022 уч. год.

2. Утвердить рабочие программы на 2022–2023 учебный год;

3. Провести внеклассные мероприятия по предметам естественно-

географического блока согласно графику. Ответственная: Высоцкая А.Н.

4. Разработать пакет документов по подготовке к ГИА на электронных

носителях. Ответственные: учителя-предметники.

Секретарь МО естественно-географического блока

Петров Л.С.

Руководитель МО естественно-географического блока

                                                                                      Высоцкая А.Н.

Протокол № № 2/2022–2023

заседания методического объединения

МО учителей естественно-географического блока

МОУ «Лицей № 1» г. Всеволожска

от 13.09.2022

Руководитель: Высоцкая А.Н.

Секретарь: Петров Л.С.

Присутствовали:

9. Высоцкая А.Н.

10. Петров Л.С.

11. Яськова С.И.

12. Гребенщикова В.И.

13. Ермакова А.С.

14. Корнеев В.А.

15. Григорьева О.В.

16. Исакова О.Ф,

Повестка дня:

1. Переход на обновленные ФГОС НОО, ФГОС ООО третьего поколения.

2. Организация и проведение ВПР по предметам естественнонаучного

профиля. Изучение уровня преподавания предметов.

3.  Проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников;

Слушали:

5. По первому и второму вопросу выступила зам. директора по УВР

Яськова С.И.;

6. По третьему вопросу выступила руководитель МО Высоцкая А.Н.

Решили:

1. Организовать методическую помощь по организации уроков в рамках

перехода на обновленные ФГОС НОО, ФГОС ООО третьего поколения.

2. Принять во внимание сроки и порядок написания ВПР по предметам

естественнонаучного профиля.

3. Организовать и провести школьный этап Всероссийской олимпиады по

предметам естественно-географического блока согласно графику.

Утвердить состав жюри школьного этапа Всероссийской олимпиады

школьников по предметам.

Секретарь МО естественно-географического блока

Петров Л.С,

Руководитель МО естественно-географического блока

                                                                                      Высоцкая А.Н.

Протокол № 3/2022–2023

заседания методического объединения

МО учителей естественно-географического блока

МОУ «Лицей № 1» г. Всеволожска

от 28.11.2022

Руководитель: Высоцкая А.Н.

Секретарь: Петров Л.С.

Присутствовали:

17. Высоцкая А.Н.

18. Петров Л.С.

19. Яськова С.И.

20. Гребенщикова В.И.

21. Ермакова А.С.

22. Корнеев В.А.

23. Григорьева О.В.

24. Исакова О.Ф,

Повестка дня:

1. Итоги проведения школьного этапа всероссийской олимпиады

школьников

2. Утверждение графика проведения занятий по подготовке к предметным

олимпиадам муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников

на 2022–2023 учебный год

3. Общие вопросы

Ход совещания:

7. По первому и второму вопросу выступила зам. директора по УВР

Яськова С.И.;

8. По второму вопросу руководитель МО Высоцкая А.Н. с

предложениями по проведению индивидуальных консультаций и

методическими рекомендациями по подготовке к муниципальному этапу

всероссийской олимпиады школьников;

9. По третьему вопросу выступили учителя-предметники МО

естественнонаучного блока.

Решение:

1. Учителям-предметникам усилить подготовку к муниципальному этапу

всероссийской олимпиады школьников;

2. Утвердить график проведения занятий по подготовке к предметным

олимпиадам муниципального этапов всероссийской олимпиады.

Секретарь МО естественно-географического блока

Петров Л.С.

Руководитель МО естественно-географического блока

                                                                                      Высоцкая А.Н.

                      График проведения занятий по подготовке к предметным олимпиадам

муниципального этапов Всероссийской олимпиады школьников на 2021–2022

учебный год

Предмет Класс Время ФИО учителя

Биология/экология 9,10 Вторник, 7 урок Григорьева О.В.

Биология 7,11 Пятница, 7–10 уроки Яськова С.И.

Биология/экология 8 Четверг, 7–8 урок Ермакова А.С.

Химия 9, 11 Вторник, 7 урок

Суббота, 7 урок

Селякова И.В.

Химия 8,10 Понедельник, 7-8

урок

Гребенщикова В.И.

География 7,9,11 Суббота, 6–7 урок Высоцкая А.Н.

География/экономика 8,10 Понедельник, 7 урок Корнеев В.А.

Экономика 7,9,11 Пятница, 7 урок Исакова О.Ф.

Руководитель МО естественно-географического блока

                                                                                      Высоцкая А.Н.

ПРОТОКОЛ № 4/2022–2023

МО учителей естественно-географического блока

  «Единый методический день»»

17.01.2023

15.00 (кабинет № 3)

МОУ «Лицей №1» г. Всеволожска

Присутствовали: 9 человек

 Повестка дня:

7. Мастер-класс «Некоторые аспекты организации проектной

деятельности учащихся в школе»

8. Мастер-класс «Экспериментально-психологическая методика

«Пиктограмма»»

9. Общие вопросы.

 Ход совещания:

1. Григорьевой О. В. и Фомичевой С. Л. были проведены мастер-классы

по заявленным темам

2. По третьему вопросу выступили учителя-предметники МО

Решение:

1. Считать проведение мастер-классов успешными, делегировать

выступающих на Единый методический день от МО учителей естественно-

географического блока

2. Принять информацию к сведению.

Секретарь МО естественно-географического блока

Петров Л.С.

Руководитель МО естественно-географического блока

                                                                                      Высоцкая А.Н.

ПРОТОКОЛ № 5/2022–2023

МО учителей естественно-географического блока

«Формирование ключевых компетенций. Возможности современной

школы»

14.03.2023

15.00 (кабинет № 3)

МОУ «Лицей №1» г. Всеволожска

Присутствовали: 9 человек

Повестка дня:

10. Мастер-класс «Формирование ключевых компетенций.

Возможности современной школы».

11. Общие вопросы.

Ход совещания:

3. Руководитель МО провела мастер-класс, в ходе которого рассказала об

формировании ключевых компетенций и возможностях современной школы

4. По второму вопросу выступили учителя-предметники МО.

Решение:

Продолжить работу МО учителей естественно-географического блока по

формированию ключевых компетенций

Секретарь МО естественно-географического блока

Петров Л.С.

Руководитель МО естественно-географического блока

                                                                                      Высоцкая А.Н.

ПРОТОКОЛ № 6/2022–2023

МО учителей естественно-географического блока

«Совершенствование форм подготовки к ГИА»

23.05.2023

15.00 (кабинет № 3)

МОУ «Лицей №1» г. Всеволожска

Присутствовали: 8 человек

Повестка дня:

12. «Совершенствование форм подготовки к ГИА».

13. Анализ работы МО, мониторинг обученности школьников по предметам

естественнонаучного профиля за 3 триместр и 2 полугодие 2022–2023 уч. года

14. Обсуждение результативности выступления учащихся естественнонаучного

профиля в олимпиадном движении 2022–2023 уч.  года

15. Планирование работы на 2023–2024 учебный год

Ход совещания:

10. По первому и второму вопросу выступила зам директора по УВР Яськова

С.И.

11. По третьему вопросу выступила руководитель МО Высоцкая А.Н. с

отчетом по итогам олимпиад 2022-2023 уч. года естественнонаучного направления.

12. По четвертому вопросу состоялось обсуждение, члены ШМО

выступили с планом работы по данному вопросу.

Решение:

1.  Учителям ШМО принять во внимание рекомендации по обеспечению

современных подходов к организации образовательного процесса в условиях

введения обновленных ФГОС ООО третьего поколения.

2. Считать работу учителей методического объединения естественно-

географического блока за 2 полугодие в 2022–2023 уч. году удовлетворительной.

3. Участие в олимпиадном движении считать успешным.

Секретарь МО естественно-географического блока

Петров Л.С.

Руководитель МО естественно-географического блока

                                                                                     Высоцкая А.Н.